
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN SƠN DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:           /KH-UBND         Sơn Dương, ngày         tháng 9 năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

tại các xã, thị trấn huyện Sơn Dương năm 2024 

 
  

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về 

phổ cập giáo dục (PCGD), xóa mù chữ (XMC); 

 Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm 

tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định số 

1387/QĐBGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đính chính 

Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện Sơn Dương về việc củng cố nâng cao chất lượng phổ cập 

giáo dục, xóa mù chữ năm 2024; 

Căn cứ Công văn số 802/CV-BCĐ ngày 20/5/2024 của Ban chỉ đạo PCGD, 

XMC tỉnh Tuyên Quang về việc hướng dẫn kiểm tra, công nhận đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024. 

 Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch kiểm tra công nhận 

đạt chuẩn PCGD, XMC tại các xã, thị trấn huyện Sơn Dương năm 2024, cụ thể 

như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

- Kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng công 

tác PCGD, XMC của các xã, thị trấn trong toàn huyện. Kết quả kiểm tra là cơ sở 

để Ủy ban nhân dân huyện ra Quyết định công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC tại 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2024. Đồng thời lập hồ sơ đề 

nghị Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC của huyện 

Sơn Dương năm 2024. 

- Yêu cầu kiểm tra 30/30 xã, thị trấn theo đúng các điều kiện, tiêu chuẩn 

quy định PCGD, XMC theo Nghị định 20 và Thông tư số 07. Qua kiểm tra kịp 

thời rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC trong năm 

2025 và những năm tiếp theo. 

II. Thời gian, địa điểm 

1. Thời gian: Từ ngày 01/11/2024 đến 15/11/2024. Thời gian cụ thể do 

Trưởng đoàn kiểm tra thông báo cụ thể với từng địa phương. 
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2. Địa điểm: Tại các xã, thị trấn trong toàn huyện. 

III. Đối tượng kiểm tra, thành phần đoàn kiểm tra 

1. Đối tượng kiểm tra: 30/30 xã, thị trấn trong toàn huyện. 

2. Thành phần Đoàn kiểm tra 

- Thành viên Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục cấp huyện. 

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo; cán bộ quản lý các 

trường học trên địa bàn huyện có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, có kinh 

nghiệm trong công tác PCGD, XMC. 

IV. Nội dung, phương pháp kiểm tra 

1. Nội dung kiểm tra 

Ngoài các nội dung kiểm tra theo quy định tại Điều 8, Thông tư 

07/2016/TT-BGDĐT, đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra một số nội dung sau: 

- Kiểm tra công tác chỉ đạo của Ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp xã.  

- Kiểm tra hồ sơ PCGD, XMC; đối chiếu sổ theo dõi phổ cập, phiếu điều 

tra phổ cập với hộ gia đình có đối tượng phổ cập trong xã, thị trấn; kiểm tra các 

lớp học về chất lượng, số lượng phòng học, đồ dùng đồ chơi, TBDH (danh mục 

Đồ dùng- Đồ chơi -Thiết bị dạy học tối thiểu), số trẻ (học sinh)/lớp; số lượng, chất 

lượng, định mức giáo viên/lớp; môi trường trong và ngoài lớp học, chất lượng bữa 

ăn, tổ chức ăn cho trẻ (học sinh bán trú); việc thực hiện chế độ chính sách đối với 

giáo viên; dự một số giờ, hoạt động giáo dục...  

2. Phương pháp kiểm tra 

Các Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra tại các xã, thị trấn theo đúng kế hoạch; 

làm việc trực tiếp với Ban Chỉ đạo PCGD, XMC xã, thị trấn về việc thực hiện kết 

quả PCGD, XMC năm 2024, công tác phối hợp trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

của các tổ chức chính trị-xã hội tại địa phương. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định thành lập 

các Đoàn kiểm tra PCGD, XMC huyện Sơn Dương năm 2024; kiểm tra công nhận 

các xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD, XMC hoàn thành chậm nhất ngày 15/11/2024. 

- Xây dựng các mẫu biểu bảng và mẫu biên bản kiểm tra. 

- Duyệt số liệu PCGD, XMC của các xã, thị trấn trên phần mềm PCGD, 

XMC; tổng hợp kết quả kiểm tra của các Đoàn kiểm tra. Hoàn thiện hồ sơ báo cáo 

kết quả PCGD, XMC huyện Sơn Dương năm 2024 và báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh đúng thời gian quy định. 
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- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ đạo PCGD, XMC cấp huyện, Văn phòng 

HĐND-UBND huyện chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra của 

tỉnh kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC tại huyện.  

- Trên cơ sở kết quả thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2024, tham mưu 

cho Uỷ ban nhân dân huyện ban hành quyết định công nhận các xã, thị trấn đạt 

chuẩn PCGD, XMC năm 2024 theo các mức độ và xây dựng kế hoạch thực hiện 

công tác PCGD, XMC năm 2025. 

2. Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục các xã, thị trấn 

- Tiến hành tự kiểm tra kết quả PCGD, XMC tại địa phương và lập hồ sơ 

trình UBND huyện kiểm tra công nhận trước ngày 25/10/2024.  

- Hoàn thiện hồ sơ, số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đảm bảo chính 

xác, trung thực. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện củng cố, nâng cao chất lượng công tác 

PCGD, XMC của địa phương năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC tại các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2024. Uỷ ban nhân dân huyện yêu 

cầu phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các thành viên Ban Chỉ đạo PCGD, XMC 

huyện, Ban Chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn trong toàn huyện nghiêm túc 

triển khai thực hiện./.  

  

  

 Nơi nhận: 
- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (Báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ, các TCCT-XH huyện (Phối hợp); 

- Cơ quan thành viên BCĐ huyện; 

- Phòng GD&ĐT huyện;                   (T/hiện); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Chánh, các PVP HĐND và UBND huyện; 

- Chuyên viên VX; 

- Lưu: VT, PGD      b.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

 

Phạm Thị Nhị Bình 
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